
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 436 Reg. Det. Valvasone Arzene lì, 14-09-2021

OGGETTO

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E PER I DIPENDENTI COMUNALI 2021-2025 -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE A FAVORE DI SERENISSIMA
RISTORAZIONE SPA - APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E IMPEGNO DI SPESA - CIG
88573661A7

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI GENERALI E ALLA PERSONA

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 30.07.2021 di nomina del sottoscritto a
Responsabile del Servizio su indicato;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (“Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali), il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili
di servizio;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 06.02.2021, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
per il triennio 2021-2023;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 06.02.2021, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario
2021-2023;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 25.03.2021, con la quale
è stato approvato il Piano della Performance e sono state assegnate ai Responsabili dei
Servizi le dotazioni finanziarie per l’esercizio 2021-2023;

RICHIAMATA la determinazione n. 378 del 02.08.2021 con la quale il Responsabile del
Servizio Affari Generali – Servizi alla Persona ha approvato gli atti di gara e relativi allegati
per l'affidamento del servizio di refezione scolastica a favore di alunni e insegnanti della
scuola primaria e dei dipendenti del Comune di Valvasone Arzene per gli anni scolastici
2021/2022, 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 da espletarsi attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione EappaltiFVG;

DATO ATTO che in sede d’indizione della citata determinazione n. 378/21 si è altresì
proceduto ad approvare la configurazione della cartella di gara tender_16946
Rdo_rfq_26645 con la quale sono stati definiti criteri e modalità della negoziazione, CIG
88573661A7;

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte della cartella di gara
tender_16946 è scaduto il giorno 20.08.2021 alle ore 12:00;

DETERMINAZIONE n. 436 del 14-09-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 1



VISTE:
le linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina ruolo-
e compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26
ottobre 2016, che all’art. 5.2 rimettono il controllo della documentazione amministrativa
indifferentemente al RUP oppure ad apposito ufficio o seggio di gara all’uopo
costituito;
l’articolo 77, comma 1, del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che nelle procedure di-
aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione
giudicatrice, composta da esperti nel settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

RICHIAMATA la determinazione n. 423 del 31 agosto 2021 di nomina della commissione
di gara, nelle persone di:

Presidente di seggio: Dr.ssa Elisabetta Milan, Segretario Comunale-
Componente: signora Eves Furlan, dipendente del Comune di Fiume Veneto;-
Componente: Dr. Piero Lagomarsino, esperto laureato in preparazione alimentare,-
tecnologo alimentare;
Segretario verbalizzante del seggio di gara: Stefano Padovan – Responsabile-
Unico del Procedimento e Responsabile del servizio affari generali – servizi alla
persona del Comune di Valvasone Arzene;

PRECISATO che con il suddetto atto è stato altresì nominato, quale custode della
documentazione di gara e R.V.R accreditato al sistema AVCP - SIMOG ed AVCPass il
sottoscritto Responsabile unico del procedimento dott. Stefano Padovan;

RICORDATO che la stazione appaltante procederà ad effettuare la verifica dei requisiti di
carattere generale nonché di carattere economico – finanziario e tecnico – organizzativo,
sull’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 36, comma 5 del Dlgs. 50/2016 e della delibera
dell’Autorità sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 111 del 20 dicembre
2012;

PRESO ATTO che sino all’adozione del Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti previsto dall’art. 81 comma 2 ai sensi dell’art. 216, comma 13, del D.Lgs.
50/2016, la verifica dei requisiti di carattere generale sarà effettuata attraverso l’utilizzo del
sistema AVCPass, reso disponibile dall’ANAC;

ATTESO che dai verbali su menzionati si evince che all’unica ditta partecipante sono stati
attribuiti i punteggi complessivi come di seguito riportati:

Ditta Punteggio
tecnico

Punteggio
economico

Punteggio
totale

SERENISSIMA RISTORAZIONE Spa 58,85 30,00 88,85

RICORDATO che il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa (70% qualità, 30% prezzo);

PRECISATO che non è applicabile il calcolo previsto dal primo periodo del comma 3
dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016 in quanto le offerte ammesse sono inferiori a tre;

RITENUTO con il presente provvedimento di procedere esplicitamente all’approvazione
dell’aggiudicazione come su declinata, procedendo al contempo all’assunzione degli

DETERMINAZIONE n. 436 del 14-09-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2



impegni di spesa ed alle obbligazioni per il periodo di svolgimento dell’appalto incidente
sugli esercizi 2021, 2022, 2023 e seguenti;

RITENUTO di affidare alla Serenissima Ristorazione Spa di Vicenza il servizio di refezione
scolastica per alunni ed insegnanti della scuola primaria di Valvasone Arzene e ai
dipendenti comunali secondo l’offerta economica presentata a portale dalla quale si evince
che sull’importo posto a base di gara a pasto di € 5,30 (oneri covid compresi) viene
applicato il ribasso offerto del 6,0377 % ( sei virgola zerotrecentosettantasette percento) e
quindi per un importo offerto a pasto unitario di € 5,18 (diconsi euro cinque e centesimi
diciotto) iva compresa;

QUANTIFICATO in presunti € 478.080,18 (diconsi euro
quattrocentosettantottomilaeottanta e centesimi diciotto) oltre ad € 4.000,00 (diconsi euro
quattromila e centesimi zero zero) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e ad
iva come per legge l’importo complessivo del contratto per gli anni scolastici 2021/2022 –
2022/2023 - 2023/2024 e 2024-205 con la precisazione che alla liquidazione dell’importo
sopra dettagliato si provvederà secondo la modalità "a consumo";

RICORDATO a norma dell’art. 111 del D.Lgsvo 50/2016 viene nominato per il presente
appalto il sottoscritto già Responsabile del Procedimento quale Direttore dell’Esecuzione;

RITENUTO pertanto con il presente provvedimento di approvare i verbali suddetti ai sensi
e per gli effetti del comma 1 dell’art. 33 del D.Lgsvo 50/2016 dando atto che gli stessi
costituiscono proposta di aggiudicazione all’organo della stazione appaltante competente
secondo il proprio ordinamento per l’approvazione;

RICORDATO che l’aggiudicazione diviene efficace solo dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgsvo 50/2016;

PRESO ATTO che la verifica dei requisiti di carattere generale viene effettuata attraverso
l’utilizzo del sistema AVCPass, reso disponibile dall’ANAC;

RITENUTO pertanto di dichiarare la presente aggiudicazione definitiva non efficace;

ACCERTATO che in detto caso sarà richiesta l’esecuzione in via d’urgenza come
disciplinata dal comma 8 dell’art. 32 del D.Lgsvo 50/2016 per gli effetti di quanto disposto
dall’articolo 8 comma 1 lett. a) della Legge 120/2020 la quale dispone:
 “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80
del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la
partecipazione alla procedura”

RITENUTO, per detto appalto, esperito in vigenza del D.L 76/2020 convertito con
modificazioni in Legge 120/2020 di ritenere applicabile il comma 10 dell’articolo 32 del
D.Lgs.vo 50/2016 in merito al non applicazione del termine dilatorio per la stipula del
contratto in quanto affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b);

ATTESO che non sussiste alcun conflitto di interessi in capo al Responsabile del servizio
nell’adozione degli atti procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così
come previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

DETERMINAZIONE n. 436 del 14-09-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, e in particolare l'art.
183, comma 7, e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile;

VISTI:
la L. n. 178 del 30.12.2020 (Legge di bilancio anno 2021);
la L.R. n. 25 del 30.12.2020 (Legge di stabilità anno 2021) e la L.R. n.26 del
30.12.2020;
gli art. 183 e 191 del D.Lgs 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili,
modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte:

di approvare i verbali della commissione giudicatrice:1)
- Verbale n. 2 del 31/08/2021 relativo all’apertura della documentazione afferente
all’offerta tecnica in seduta pubblica e alla successiva valutazione della
documentazione afferente all’offerta tecnica in seduta riservata;
- Verbale del 07.09.2021 relativo alla comunicazione delle valutazioni dell’offerta
tecnica e all’apertura e valutazione dell’offerta economica in seduta pubblica;

di precisare che dai verbali su menzionati risulta che l’unica ditta offerente risulta2)
essere la Serenissima Ristorazione Spa di Vicenza che ha ottenuto il punteggio di
88,85;

di procedere all’approvazione dell’aggiudicazione come su declinata, procedendo3)
al contempo all’assunzione degli impegni di spesa ed alle obbligazioni per il
periodo di svolgimento dell’appalto incidente sugli esercizi 2021 -2022 -2023,
dando atto che la spesa prevista viene suddivisa rispetto agli anni di competenza
e riservandosi di provvedere successivamente per quanto attiene alle annualità
2024 e 2025;

di affidare il servizio di refezione scolastica per alunni ed insegnanti della scuola4)
primaria di Valvasone Arzene per il periodo corrispondente, agli anni scolastici
2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025 e per il personale dipendente per
il periodo dal 20 settembre 2021 al 31 agosto 2025, quantificando l’importo
secondo l’offerta economica presentata a portale dalla quale si evince che
sull’importo unitario a pasto posto a base di gara di € 5,30 (oneri covid compresi)
viene applicato un  ribasso offerto del 6,0377% (sei virgola zerotresettesette per
cento) alla ditta:

denominazione Serenissima Ristorazione SPA
sede legale Viale della Scienza, 26 – 36100 Vicenza
codice fiscale 01617950249

di dare atto pertanto che l’importo pasto unitario offerto risulta ad essere di € 4,985)
(diconsi euro quattro e centesimi novantotto), importo al quale dovrà essere
applicata l’iva nell’aliquota come prevista per legge, per un totale di € 5,18 (diconsi
euro cinque e centesimi diciotto) oneri COVID compresi;

di quantificare pertanto in presunti € 478.080,18 (diconsi euro6)
quattrocentosettantottomilaeottanta e centesimi diciotto), oltre ad € 4.000,00

DETERMINAZIONE n. 436 del 14-09-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4



(diconsi euro quattromila e centesimi zero zero) per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso e ad iva come per legge l’importo complessivo del contratto per
quanto riguarda gli anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 - 2023/2024 e
2024/2025 e dal 20 settembre 2021 al 31 agosto 2025 per il servizio mensa a
favore del personale dipendente precisando che alla liquidazione dell’importo
sopra dettagliato si provvederà secondo la modalità "a consumo";

di dare atto che il presente appalto è identificato con il seguente codice CIG:7)
88573661A7;

Di imputare l’importo complessivo presunto, per il periodo 20 settembre 2021 – 318)
agosto 2025, di € 475.250,50 (diconsi euro
quattrocentosettantacinquemiladuecentocinquanta/50) IVA compresa al bilancio
2021/2025 con la seguente imputazione contabile:

Esercizio E.P.F CAP. M.P. Piano dei conti Finanziari Imp. Totale costo
pasti

2021 2021 3460 04-6 1 3 2 15 006 476 34.580,00

2021 2021 3460 04-6 1 3 2 15 006 477 1.680,00
Oneri
covid

2021 2021 251 1-10 1 1 1 2 002 478 1.852,50

2021 2021 251 1-10 1 1 1 2 002 479 90,00
Oneri
covid

2022 2022 3460 04-6 1 3 2 15 006 476 112.000,00

2022 2022 251 1-10 1 1 1 2 002 478 6.422,00

2023 2023 3460 04-6 1 3 2 15 006 476 112.000,00

2023 2023 251 1-10 1 1 1 2 002 478 6.422,00

2024 2024 3460 04-6 1 3 2 15 006 476 112.000,00

2024 2024 251 1-10 1 1 1 2 002 478 6.422,00

2025 2025 3460 04-6 1 3 2 15 006 476 77.500,00

2025 2025 251 1-10 1 1 1 2 002 478 4.282,00

a norma dell’art. 111 del D.Lgsvo 50/2016 il sottoscritto già Responsabile del9)
Procedimento viene nominato direttore dell’esecuzione;

di approvare i verbali suddetti ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 33 del10)
D.Lgsvo 50/2016 dando atto che gli stessi costituiscono proposta di
aggiudicazione all’organo della stazione appaltante competente secondo il proprio
ordinamento per l’approvazione;

di ricordare che l’aggiudicazione diviene efficace solo dopo la verifica del possesso11)
dei prescritti requisiti ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgsvo 50/2016;

di precisare che si procederà ad effettuare la verifica dei requisiti di carattere12)
generale viene effettuata attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass, reso
disponibile dall’ANAC;

di dichiarare pertanto la presente aggiudicazione definitiva non efficace;13)

di prendere atto che come, da comunicazione dell’Istituto Comprensivo Meduna14)

DETERMINAZIONE n. 436 del 14-09-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 5



Tagliamento, il servizio deve prendere avvio in data 4 ottobre 2021 e che di
conseguenza ci si riserva di consegnare il medesimo entro e non oltre il 20
settembre 2021, dando al contempo atto che in detto caso sarà richiesta
l’esecuzione in via d’urgenza come disciplinata dal comma 8 dell’art. 32 del
D.Lgsvo 50/2016 per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 8 comma 1 lett. a)
della Legge 120/2020 la quale dispone: “è sempre autorizzata la consegna dei
lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto
in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la
partecipazione alla procedura”

di prendere atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e15)
la correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole
in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto disposto dall’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000.

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

IL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI E ALLA PERSONA

Padovan Stefano

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7°, del

D.Lgs 18.08.2000, 267.

Valvasone Arzene, lì 14-09-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Leschiutta Paola)

DETERMINAZIONE n. 436 del 14-09-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 6

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la suddetta determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni

consecutivi dal 17-09-2021 al 02-10-2021 .

Valvasone Arzene, lì 17-09-2021
L’IMPIEGATO RESPONSABILE

(Aderenti Tiziana)

DETERMINAZIONE n. 436 del 14-09-2021 Comune di Valvasone Arzene Pag. 7


